
نکیسا: سال بعد کتابم زودتر از 
خودم به نمایشگاه می آید

برای تو فوتبال تمام شــده، چه فرقی می کند، دیر یا زود باید 
می رفتــی. مثل دیگران و روزی هم مثــل حجازی، باید برای 
همیشه بروی. درست اســت، قهرمانان دو بار می میرند اما تو 
می خواهی دوباره متولد شوی. سخت است، خیلی جوان بودی 
که فوتبــال روی بی رحمش را به تو نشــان داد. فوتبال تمام 
شده اما زندگی که تمام نشده. حالا دستکش  هایت را آویزان 
کرده ای و دوســت داری قلم جای خالی آنهــا را پر کند. حالا 
سرت با درس و دانشگاه گرم اســت و حسابی با کتاب مانوس 
شده ای. حالا دروازه بان های جوان را که می بینی یاد آن روزها 
می افتی. یاد آن بعد از ظهر با شــکوه در سنت اتین. با 23 سال 
سن برای ایران در جام جهانی به میدان رفتی. مقابل غول های 
یوگسلاوی، مقابل پردراک میاتوویچ مغرور که گفته بود 5 گل 
به ایران می زند، اما درس خوبی از تو گرفت. نه! نمی خواهی این 
بچه ها هم مثل تو زود مصدوم شوند و ... باید برایشان بنویسی، 
باید با کتاب به آنها بگویی چطور خودشان را از گزند مصدومیت 

حفظ کنند. تو با این کار دوباره متولد می شوی. 
نیما نکیسا دروازه بان اسبق تیم ملی و پرسپولیس، جوان ترین 
سنگربان تاریخ ایران است. او با 21 سال سن در جام ملت های 
آســیای 1996 مقابل عراق در چارچوب دروازه ایران ایستاد. 
نکیسا ســیزدهمین دروازه بان جام جهانی 1998 فرانسه و 
ششــمین دروازه بان قرن قاره کهن به حساب می آید. او که 
برای بازدید از نمایشــگاه کتاب آمده بود، در گفت وگو با ما از 
نوشــتن کتابش با موضوع فیزیولوژی و آسیب شناسی برای 

دروازه بانان خبر داد. 

   گفته می شود نیما نکیسا دست به قلم شده و در حال نگارش 
کتابی با موضوع آسیب شناســی ورزشــی است. این مطلب 

صحت دارد؟ 
هم بله، هم خیر! قرار نیســت یک کتاب از من منتشــر شــود، بلکه در 
حال حاضر روی 2 کتاب کار می کنم. یکی با موضوع حرکت شناســی 

و حرکات اصلاحــی دروازه بانان فوتبال. دیگری هم درباره سیســتم 
عضلانی بیماران ام.اس اســت. امیدوارم بــا پایان تحصیلاتم در مقطع 

کارشناسی ارشد تربیت بدنی این آثار روانه بازار نشر شوند. 
      در کتابــی کــه بــرای دروازه بانان می نویســید، غیر از 

حرکت شناسی به مباحث روانشناسی هم اشاره می کنید؟ 
صد در صد. سایکولوژی بخش جدانشدنی فوتبال و به ویژه دروازه بانی 
است. ببینید اولین اشــتباه یک سنگربان، آخرین اشتباه اوست. پشت 
ســر او دروازه قرار دارد و کســی نیســت که کمکش کند، پس باید با 
مباحث روانشناسی آشــنا باشــد. از بعد فیزیولوژی و آناتومی هم در 
کتابم از آســیب های ناحیه کتف، ترقوه و مفاصل لگن که محل تراکم 

استخوان و خونسازی است به تفصیل صحبت کرده ام. 
   چه زمانی این کتاب ها منتشر می شود؟

راستش نمی توانم زمان دقیقی را برای انتشار کتاب هایم مشخص کنم. 
من 3 فصل از 10 فصل کتاب دروازه بانی را نوشته ام. این کار قطعاً زمان بر 

است اما دوست دارم سال بعد کتابم زودتر از خودم به نمایشگاه بیاید. 
   بسیاری از بازی های شما با پیراهن تیم ملی و پرسپولیس به 

یادماندنی است. قصد مکتوب کردن آنها را ندارید؟
حرفــش را هم نزنید! معتقــدم خاطره نویســی در ورزش ایران بدون 

تحریف برخی واقعیت ها، امکان پذیر نیست. 
     ممکن است بیشتر توضیح بدهید؟

ببینید زندگی یک ورزشــکار و به ویژه یک فوتبالیست با دنیای دیگران، 
تفاوت زیادی دارد. اگر قرار باشــد یک فوتبالیست خاطراتش را بنویسد 
و صادق هم باشــد، باید بگوید چه کســانی در فوتبال ایران چه کارهایی 
کرده اند. از چه لابی هایی با خبر شده و چه حق کشی هایی را که در فوتبال 
ایران ندیده است. فکر کنم فوتبالیست ها خوب می دانند من چه می گویم.  
    امــا این اتفاق هــا خیلی جاها می افتــد و آب از آب تکان 
نمی خورد. برای نمونه وین رونی، مهاجــم من یونایتد کتابی 
منتشــر کرد که در  آن به دیوید مویس، مربی سابق این تیم 

حملات شدیدی شده بود اما...
بله می دانــم، اتفاقی برای رونی نیفتاد و او ایــن فصل هم بازیکن ثابت 
شیاطین سرخ بود، اما پاسخ شــما را باید در پرسش تان جستجو کرد. 
در انگلســتان قانون کپی رایت با ســختگیری عجیبی اعمال می شود. 
یک نویســنده در قبال کلمه به کلمه کتابش مسئول است. اگر ادعایی 
می کند باید مستند باشد و اگر چیزی را تحریف کند، رسانه ها راحتش 

نمی گذارند. 
   تا امروز از کسی کتاب هدیه گرفته اید؟

بله، یک بار از پدرم کتاب »سردار اسعدخان بختیاری« را هدیه گرفتم 
و هنوز هم آن را دارم. خانواده نکیسا از نوادگان این شخصیت به حساب 

می آیند و به همین دلیل هدیه با ارزشی برای من به حساب می آید. 
    و به کسی هم کتاب هدیه داده اید؟

بله به یکی از بهترین دوســتانم دیوان حافظ هدیه دادم و فکر می کنم 
بهترین هدیه ای که می توانستم به او بدهم، دیوان لسان الغیب بود. 

    اگر قرار باشــد به جزیره تنهایی برویــد، چه کتابی را برای 
مطالعه همراهتان می برید؟

)می خندد( رابینســون کروزوئه! با خواندن  آن می توانم قایق بسازم و از 
جزیره تنهایی فرار کنم! 

براي کتاب

هزار سال پیش 
یک قلم...
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یک بســته مداد رنگيِ هفت رنگ به تو مي دهم؛ 
از من قبــول کن. شــاید دلت خواســت رود 
بکشــي. یک برکه متروك بکشــي. دور کلبه را 
هاشور بزني، ســایه هاي کم نور بکشي. اگر زرد 
را برداشتي،  ماه بکش. آســمان را سیاه بکش. 
بعد بیا پایین، لاي پنجره را بــاز بکش که اتاق 
تاریک نباشــد. حالا یک پدربزرگ بکش، یک 
بچه بي قرار بازیگوش که از پدربزرگ بپرســد: 
»آقاجون! چــي مي خونــي؟« پدربزرگ کلاه 
نمدی دارد. آن را روي ســرش جابه جا مي کند، 
فتیله چــراغ زنبوري را مي دهد بــالا. کتاب را 
پایین مي آورد مي گویــد: »پروین« پدربزرگ 
یک پــا را دراز مي گذارد، کتــاب را مي گذارد 
روي آن، بنا مي کنــد از پروین اعتصامي گفتن؛ 
از یک زن خوش ذوق؛ یک زن شــاعر که با یکي 
از آژان هاي شــهرباني ازدواج کــرد و عیش و 
نوش هاي خانه شــوهر را طاقت نیاورد و با کام 
تلخ دوباره برگشــت به خانه پدري. بعد هم که 
پدرش مُرد و دوباره غمــي دیگر به غم هاي زن 
اضافــه شــد. پدربزرگم خوانــد: »اینکه خاكِ 
ســیه ش بالین است / اخترِ شــعرِ ادب، پروین 
اســت / گرچه جز تلخــيِ ایام ندیــد / هر چه 
خواهي سخنش شیرین است« و از من پرسید: 
»شعر "موسا"ي پروین رو خوندم برات؟« گفتم 
نه. و پدربزرگم بنا کرد به خواندن. بچه بي قراري 
بودم اما قــرار گرفته بودم حالا. دیدم پدربزرگم 
بلند شــده مثنــوي را از تاقچه برمــي دارد و 
مي گوید: »مولوي هم راجع به موسی )ع( شعر 
داره. نشنیدي؟« مي گویم نه. مي خواند. پشت 
هم بیت ها را مي خواند و پشــت هــم بیت ها را 
معني مي کند تــا بچه بفهمــد و دل بدهد. آن 
شــب که پیش پدربزرگ هســتم، قدرِ هزار و 
یک شب بزرگ مي شــوم. قدرِ هزار و یک شب 
مي فهمم. هزار و یک شــب ذوق مي کنم. اعجاز 
قلم، این است. هزار ســال پیش یک ایراني قلم 
در دست مي گیرد و شــروع مي کند به سرودن 
شــاهنامه؛ هزار ســال بعد پدربزرگم براي من 
مي خواند. مدادها پلُ هاي تاریخ اند. ما ایراني ها 
را وصل مي کنند به هم. تو از آنسوي پل مي آیي، 
مي رسي به ســعدي، به حافظ، به فردوسي، به 
نظامي، به تاریخ تمدن هر ایراني. اعجاز قلم این 
است. ما و تاریخ ما را پیوند مي زند به هم و شاید 
کاري کند که یک روز چشــم باز کني و ببیني 
تو هم مي نویسي. شاید نویســنده شده باشي. 
شاید قرار باشــد براي مردم از خوبي هاي کتاب 
خواندن بگویي. شاید گوش بدهند، دل بدهند. 
شــاید مثل پدر و مادر من نباشند. بعد از مرگ 
پدربزرگم، مادرم کار داشــت، پدرم کار داشت، 
خواهر بزرگ ترم کار داشــت. همه کار داشتند. 
هیچ کس وقت کتاب خواندن براي من نداشت. 
تو هم کار داري؟ اگر به فکر خودت نیســتي، به 
خاطر پسر هاي بي قرار، به خاطر دختربچه هاي 
قشــنگ پرُ از ســوال، به خاطر همه ما بیا. بیا تا 
یک بســته مداد رنگي هفت رنگ بدهم به تو؛ از 
من قبول کن. شــاید دلت خواست رود بکشي. 
یک برکه متروك بکشــي. دور کلبه را هاشــور 
بزني، ســایه هاي کم نور بکشــي. بیا و به خاطر 
همه ما، یک پدربــزرگ بکش، یک بچه بي قرار 
بازیگوش کــه از پدربزرگ بپرســد: »آقاجون! 

چي مي خوني؟«

جوان ترین سنگربان تاریخ فوتبال ایران دست به قلم شد



نام او با فلسفه گره خورده اســت، مردی از سرزمین آذربایجان 
و زاده شــهر ارومیه به ســال 1307. درباره محمــود عبادیان 
سخن می گوییم، نویســنده و مترجمی که برای  اولین بار رساله 

منطقی ـ فلسفی ویتگنشتاین را به زبان فارسی ترجمه کرد. 
در خانــواده ای مذهبی به دنیا آمد و بــه دلیل فعالیت پدرش در 
اعتراضات کارگری به شــوروی رفتند، اما پس از چند ســال به 
دلیل محدودیت های حکومت روس هــا در امور دینی، به ایران 

بازگشتند.
روزگار کودکی نسبتاً ســختی را گذراند و مجبور بود برای امرار 
معاش، در بازار کفاشــان و مغازه جوراب بافی در تهران کار کند، 
اما در عین حــال از درس و تحصیل غافل نشــد و در مدرســه 

»تکنیکال اسکول« درس خواند.
مدتی در شــرکت نفت آبادان کار کرد و در جریان کودتای 2۸ 
مرداد به زندان افتاد. به دلیل شــکنجه های زندان، دچار آسیب 
جدی شد و برای مدت زیادی نتوانســت کار کند. سفر به کشور 
چک برای ادامــه تحصیل برنامه دیگری بود کــه عبادیان برای 
خود برگزید و در همانجا ترجمه رباعیات خیام به زبان آلمانی را 
زیر نظر پروفســور »یان ریپکا«، استاد مشهور شرق شناسی آغاز 
کرد. مدرك دکترای »تاریخ فلســفه عمومی« خود را از دانشگاه 
چارلز شــهر پراگ و دکترای »فلســفه کلاســیک آلمان« را از 

دانشگاه شهر هامبورگ آلمان دریافت کرد. 
زنده یــاد عبادیان، علاقه خاصی به متــون کهن و زبان و ادبیات 
فارسی داشت و به همین دلیل بعد از بازگشت به ایران و همزمان 
با تدریس در دانشــکده ادبیــات علامه طباطبایــی از دیدگاه 
زیباشناسی روی این آثار کار کرد. رساله ای درباره حافظ نوشت 
و پس از آن نیز دربــاره تکوین غزل و نقش ســعدی، همچنین 
سنت و نوآوری فردوسی در حماسه ســرایی کتاب هایی منتشر 

کرد. 
در کارنامه فعالیت های این اســتاد فلسفه، ترجمه و تالیف بیش 
از 30 عنوان کتاب فلســفی و ادبی دیده می شــود. از جمله آثار 
او می توان به »فردوســی، ســنت و نوآوری در حماسه سرایی«، 
»ســقراط«، »درآمدی بر ادبیات معاصر ایــران«، »تکوین غزل 
و نقش سعدی«، »گزیده  زیباشناســی هگل«، »هگل جوان«، 

»پرتره زرتشت« و »عالم در آیینه تفکر فلسفی« اشاره کرد.
 او سالیان بلندی به تدریس ادبیات پرداخت و شاگردان فراوانی 
را  پروراند. بعد هم  گروه فلســفه دانشــگاه علامه طباطبایی را 
تشکیل داد و ســپس  عمده فعالیتش را بر تدریس فلسفه غرب و 

ترجمه آثار این حوزه  گذاشت.
بــه گواه دوســتانش، زنده یــاد عبادیان مردی منظــم، دقیق، 
کم حرف ، گزیده گو و بسیار وارسته بود. او 12 فروردین ماه سال 
1392 و در سن ۸5 ســالگی درگذشت و جهان فلسفه  و ادبیات 

را تنها گذاشت.

ياد بعضی نفرات

امروز در نمايشگاه
ستون »یاد بعضی نفرات« هر روز به معرفی یکی از بزرگان عرصه فرهنگ 

می پردازد که امسال، نمایشگاه کتاب را نمی بینند

بیست و هفت
نشریه اطلاع رسانی بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

زیر نظر: کمیته روابط عمومی و اطلاع رسانی
سردبیر: محسن فرجی
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نامگذاری امســال به اسم اقتصاد و فرهنگ، متولیان نمایشــگاه کتاب را هم بر آن داشته است که به 
این موضوع مهم و ضروری ورود کنند. این اتفاق از طریق برپایی نشســت ها وبرنامه های عدیده ای با 
موضوع اقتصاد نشر و مســائل پیرامونی آن صورت گرفته است. امروز پنج شنبه هم نشستی با عنوان  
»نســبت هدف گذاری بازاریابی با فروش کتاب؛ مقایســه بازار جهانی با بــازار ایران« در طبقه دوم 
شبستان مصلی برگزار می شود. در این نشست، علیرضا ربانی، احمد عطارزاده و امیر حسین زادگان 

از ساعت 11:30 تا 12:30 با حاضران سخن می گویند.

اگر دوست دارید یک سنگ نوشته باســتانی را ببینید که به دوران عیلامیان برمی گردد، امروز خود 
را به تالار خلیج فارس در طبقه دوم شبستان برســانید. چون قرار است از این سنگ نوشته عیلامی 
که در بوشهر کشف شــده است، رونمایی شــود. علاوه بر آن، امروز ســاعت 11 از کتاب »فرهنگ 
ریشه شناسی فارسی« نوشته هاینریش هوبشمان و پاول هون رونمایی خواهد شد. در رونمایی این 
کتاب، دکتر جلال خالقی مطلق که ترجمه  آن را به عهده داشــته اســت، به همراه دکتر علی اشرف 
صادقی و دکتر ژاله آموزگار  حضور دارد. تالار خلیج فارس، امروز چند ســخنرانی را هم در دســتور 
کارش دارد: اینگو کول اســتاد دانشگاه و صاحب نظر آلمانی درباره »آلمان ها در خلیج فارس، جنگ 
جهانی دوم«، دکتر وحیده ماحوزی با موضوع »نقش رشــادت های مردم بوشهر در خلیج فارس«، 
دکتر سالاری، استاندار بوشــهر  تحت عنوان »نقش استان بوشهر در خلیج فارس« و دکتر کیومرث 
امیری با موضع »ایران شناسان خارجی و خلیج فارس؛ از واقعیت تا توهم«. این سخنرانی ها از ساعت 

16 در طبقه دوم شبستان آغاز می شود.

طبقه دوم شبســتان، امروز شــاهد برپایی یک نشست دیگر هم هســت که به رونمایی از سه کتاب 
روایتگری جنگ در شــمال غرب اختصاص دارد. سخنران این برنامه ســردار علی فضلی، فرمانده 

قرارگاه مرکزی راهیان نور است. رونمایی این کتاب ها از ساعت 30: 12 آغاز می شود.  

نقد و بررســی کتاب »فرهنگ تاریخی زیبایی شناســی« یکی دیگر از برنامه هایی اســت که امروز 
در نمایشــگاه کتاب برگزار می شود. علیرضا اسماعیلی، مشــیت علایی، فریبرز مجیدی، علی معلم 
دامغانی و مهدی مقیسه ســخنرانان این جلسه هستند که از ساعت 10 تا 11:15 در سرای اهل قلم 

تشکیل می شود.

دکتر کاظم معتمدنژاد از روزنامه نگاران پیشکســوت ایرانی بود که از وی به عنوان پدر علم ارتباطات 
ایران نام می بردند. وی در چهاردهم آذرماه 1392 درگذشــت. امروز در نمایشگاه کتاب یک برنامه 
برای یادبود این استاد فقید برپا می شود. دکتر مهدی محســنیان راد که خود از استادان نامدار این 
عرصه است، در این مراسم نکوداشت ســخنرانی می کند. سرای اهل قلم از ساعت 16:30 تا 17:45 

میزبان  بزرگداشت دکتر معتمدنژاد است.

ســرای اهل قلم، امروز برنامه  های دیگری هم برای بازدیدکنندگان از نمایشگاه کتاب تدارك دیده 
اســت؛ از جمله برنامه ای با عنوان »چشم انداز تاریخ نگاری انقلاب اسلامی « که با رونمایی از آثار تازه 
مرکز اســناد انقلاب اســلامی همراه است.  زمان برگزاری این نشســت را از 11:30 تا 12:45 اعلام 

کرده اند.

دوســتداران علم جغرافیا امروز خود را به غرفه ســازمان اســناد و کتابخانه ملی در نمایشگاه کتاب 
برســانند. چون  جواد صفی نژاد، جغرافیدان نام آشنا از ساعت 17 در این غرفه حضور پیدا می کند تا 

درباره حوزه تخصصی اش با حاضران گپ و گفت بزند. 

ناشــران دانشگاهی در ترویج علم و تقویت بنیه های آکادمیک کشــور نقشی اساسی ایفا می کنند و 
در این میان، اســتخوان خردکرده ها و قدیمی ترهایشان حق بیشــتری بر گردن صنعت نشر دارند. 
به همین خاطر، امروز پنج شــنبه از ساعت 11:30 تا 13 مراســمی در تجلیل از ناشران پیشکسوت 

دانشگاهی برگزار می شود. محل تشکیل این نکوداشت، سرای اهل قلم است.

امروز پنج شــنبه 1۸ اردیبشهت ماه  یک نشست هم با این عنوان در سرای اهل قلم کودك و نوجوان 
برگزار خواهد شــد: »مخاطب شناســی کتاب کودك و نوجوان و قدم های پیش رو«. در این نشست 
چهره هایی مانند جواد محقق، ســیدعلی محمد رفیعی، مهران بهروزفغانی و علی اصغر ســیدآبادی 
حضور می یابند. »مخاطب شناســی کتاب کــودك و نوجوان و قدم های پیش رو« از ســاعت 17 تا 

1۸:30 شکل می گیرد.

محمود عبادیان


